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SEZNAM ZKRATEK
ActR I aktivinový receptor typu I
ActR II aktivinový receptor typu II
AFP alfa-1-fetoproteinu
AMC amniocentéza
AMH anti-Mülleriánský hormon
ARSA aberantní pravá podklíčková arterie
cffDNA volná extracelulární fetální DNA
Co-SMAD SMAD interagující s R-SMAD při přenosu signálu
Cut-off rozhodovací, diskriminační limit
CVS biopsie choriových klků
DHEA sulfát dehydroepiandrosteron sulfát
DNA deoxyribonukleová kyselina
DTC způsob poskytování genetických testů přímo spotřebiteli („direct-to-consumer“)
DV ductus venosus
FMF fronto-maxillo-faciálního úhel
FPRI false positive rate integrated (označení části výsledků studie při provádění
integrovaného testu)
FPRT false positive risk triple (označení části výsledků studie při provádění
triple testu)
free β-hCG volná beta podjednotka lidského choriogonadotropinu
FSH folikulo-stimulační hormon
GnRH gonadotropin-releasing hormone
GTPáza Guanosintrifosfát fosfohydroláza
hCG humánní choriogonadotropin
I-SMAD SMAD proteiny inhibující ostatní SMAD proteiny
IGFBP-4 Insulin-like growth factor-binding protein 4
IQR Inter kvartilové rozmezí
LMS Logical Medical System (společnost, která vyvinula software pro hodnocení
prenatálního screeningu)
MoM násobek mediánu
NB nosní kůstka
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NIPT neinvazivní prenatální testování
NT nuchální translucence
NTD poruchy neurální trubice
P-value číselná hodnota používaná při statistickém testování hypotéz
p120 inhibinový receptor, protein o molekulové hmotnosti 120 kDa
PAPP-A P pregnancy-associated plasma protein-A
PlGF placentární růstový faktor
PPV pozitivní prediktivní hodnota
R-SMAD receptorem regulované SMAD proteiny
ROC křivky Receiver Operating Characteristic - křivka pro hodnocení a optimalizaci binárního

klasifikačního systému (testu), který ukazuje vztah mezi specificitou a senzitivitou

daného testu nebo detektoru pro všechny přípustné hodnoty prahu
SCA abnormalita pohlavních chromozomů
Ser serin
Thr threonin
T21, T18, T13 trisomie chromozomu 21, 18, 13
TGF-β transformující růstový faktor beta
TGF-βR III receptor typu III pro transformující růstový faktor beta (betaglykan)
TPRI true positive risk integrated (označení části výsledků studie při provádění
integrovaného testu)
TPRT true positive risk - triple (označení části výsledků studie při provádění
triple testu)
TR trikuspidální regurgitace
TSH tyreotropin
uE3 nekonjugovaný estriol
UZ ultrazvuk (ultrasonografie)
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1 ÚVOD
Inhibin A není v České republice standardně používán jako biochemický marker při

provádění prenatálního screeningu Downova syndromu. Jedním z hlavních parametrů, který je

v případě screeningových programů sledován, je pozitivní prediktivní hodnota. Tento parametr

udává počet pravdivě pozitivních testů ke všem pozitivním testům. Je zřejmé, že pozitivita

screeningu je ovlivněna distribucí rizik u jednotlivých screeningových programů. V naší studii jsme
se zaměřili na dvě skupiny pozitivních výsledků screeningu, ve kterých byl využitelný inhibin A.
V prvním případě se jednalo o triple test a ve druhém případě o integrovaný test.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED
2.1 Biochemie a patobiochemie inhibinu A
2.1.1 Vznik a funkce inhibinů

Inhibiny jsou glykoproteiny patřící do rodiny transformujícího růstového faktoru beta
(TGF-β) (Mason A. J. et al., 1985), která čítá více než 60 proteinů a zahrnuje dále také aktiviny,
které jsou podobné strukturálně, liší se ale po stránce funkční. Do této rodiny látek patří např. také

AMH (Anti-Mülleriánský hormon). Inhibin byl poprvé popsán v roce 1923 (McCullagh D. R.,
1932) a je charakterizován jako pohlavní hormon, jehož významnou funkcí je regulace produkce

folikulo-stimulačního hormonu (FSH) v buňkách adenohypofýzy (Setchell B. P., Jacks F., 1974;
De Jong F. H., Sharpe R. M., 1976; Burger H. G., Igarashi M., 1988; Ledger W. L., Muttukrishna
S., 2014). Inhibiny u žen vznikají v granulózových buňkách vaječníků, inhibin A je v průběhu

těhotenství produkován také žlutým tělískem a placentou. Inhibiny mají důležitou roli v regulaci
folikulogeneze a zrání oocytu. Zatímco inhibin B je produkovaný především malými antrálními

folikuly, inhibin A je hormon zralých forem oocytů a těhotenství. Jeho působením dochází
ke snížení produkce FSH. V současnosti je ovšem také zřejmé, že funkce inhibinu zahrnuje

mnohem širší spektrum účinků, které se netýkají jenom reprodukčního systému. Jakožto jeden

z hlavních reprodukčních hormonů je zapojen do parakrinní regulace folikulogeneze,

steroidogeneze a ovlivňuje biochemické procesy i v dalších orgánech (Hsueh A. J. et al., 1987;
Woodruff T. K. et al., 1990).

U mužů se inhibiny majoritně tvoří v Sertoliho buňkách varlat, v menší míře pak také

v Leydigových buňkách. Jejich syntéza je stimulována působením androgenů, avšak primárně

ji reguluje spermatogeneze. V krevním oběhu se vyskytuje pouze inhibin B, který negativní

zpětnou vazbou tlumí tvorbu FSH v hypofýze.
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Obr. 1 Hypotalamo-hypofyzárně-gonadální osa ženy (převzato a upraveno z ref. (Gupta M. K.,
Chia S. Y., 2013))
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Obr. 2 Hypotalamo-hypofyzárně-gonadální osa muže (převzato a upraveno z ref. (Kiserud C. E.
et al., 2008))

2.1.2 Struktura inhibinů

Ze strukturálního hlediska jsou inhibiny tvořeny dimerickými glykoproteiny, které

se vyskytují ve formě podjednotky a podjednotek A a obr. 3). Podjednotka je společná

pro obě molekuly inhibinů a specifičnost je dána přítomností podjednotky A nebo podjednotky B.
Podjednotka α má molekulovou hmotnost zhruba 20kD a je připojena disulfidickou vazbou
na jednu ze dvou možných podjednotek β (molekulová hmotnost 13 kDa). β podjednotka

se vyskytuje ve dvou modifikacích – βA a βB. Inhibin se tedy vyskytuje ve 2 izoformách. Pokud

se spojí do dimeru pouze podjednotky β, vznikne molekula aktivinu, která může existovat
ve 3 izoformách.
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Obr. 3 Podjednotkové složení inhibinů a aktivinů

Celkem bylo nalezeno nejméně 9 biologicky aktivních forem inhibinu (Good T. et al., 1995;
Robertson D. M. et al., 1995; Robertson D. et al., 1996). Tyto formy se liší svou molekulovou

hmotností, která je ovlivněna prodloužením řetězce aminokyselin na podjednotkách a tím pádem

i větší glykosilací na C - terminálním konci alfa podjednotky (Miyamoto K. et al., 1985; Sugino K.
et al., 1993).

Inhibin je kódován 3 geny, které jsou zodpovědné za produkci tří uvedených peptidů,
peptidu α, peptidu βA a βB. Alfa podjednotka inhibinu je u lidí lokalizovaná
na chromozomu 2 (2q33-q36) (Barton D. E. et al., 1989), podjednotky βA a βB jsou lokalizovány

na chromozomech 7 (7p15-p13), resp. 2 (2cen-q13) (Mason A. J. et al., 1986). Pouze heterodimerní

podjednotky αβA a αβB, které jsou spojené kovalentně disulfidickým můstkem, tvoří aktivní formy

inhibinů A a B. Obě formy inhibinu nejen potlačují sekreci FSH v hypofýze, ale také mají lokální

modulární efekt na gonadální steroidogenezi (Ying S. Y., 1988; Baird D. T.,
Smith K. B., 1993; Wald N. J. et al., 1996). Zralé inhibiny jsou rychle odplaveny z cirkulace, jejich
biologický poločas je zhruba 3-6 minut (inhibin A) (Woodruff T. K., Krummen L. A. et al., 1993a;
Makanji Y. et al., 2009) a asi 3 minuty (inhibin B) (Makanji Y. et al., 2009). Při pokusu s radiačně

značeným inhibinem A bylo zjištěno, že se akumuluje ve slezině, nadledvině, kostní dřeni a ováriu
(Woodruff T. K., Krummen L. et al., 1993b).

2.1.3 Účinek inhibinu A v těhotenství a jeho využití


[…]


proveden triple test. Druhá skupina zahrnovala 91 těhotných žen, které prošly integrovaným testem.

Po změření inhibinu A byl u všech výsledků proveden přepočet rizika výskytu hledaného

onemocnění a oba soubory byly statisticky porovnány. U části těhotných byla provedena také

invazivní diagnostika, ale pro statistické hodnocení se jednalo o malé množství případů. Vzhledem

k velikosti hodnoceného souboru a navrženému schématu nebylo cílem práce prezentovat

komplexní dopad na všechny základní parametry screeningu – senzitivitu a falešnou pozitivitu,
ale pouze posoudit vliv na distribuci rizik ve vysoce rizikových skupinách těhotných žen a tím

posoudit možný vliv na pozitivní prediktivní hodnotu.

Námi získané výsledky byly publikovány v impaktované odborné literatuře a prokázaly, že:

- Přidání inhibinu A do screeningového protokolu triple testu a integrovaného testu významně

ovlivňuje stratifikaci rizika výskytu Downova syndromu u plodů v těhotné populaci
a snižuje počet pozitivních výsledků

- Jeho zavedení do screeningového protokolu statisticky významně ovlivňuje distribuci rizik
ve skupině žen s pozitivním výsledkem screeningu Downova syndromu a vede k rozdělení

výsledků do dvou skupin. První skupina zahrnuje výsledky, u kterých došlo k potvrzení

pozitivity a druhá skupina zahrnuje těhotné ženy, jejichž výsledek rizika přítomnosti

Downova syndromu u plodu se po přidání inhibinu A změnil na negativní. Rozdíl

v distribuci rizik byl u obou testovaných skupin signifikantní.
- Lepší stratifikace rizik má praktický dopad pro provádění screeningu Downova syndromu

v populaci, protože může přímo ovlivnit počet prováděných invazivních zákroků. Výsledky

potvrzují, že zavedení inhibinu A do screeningového programu má významný vliv
na prediktivní hodnotu pozitivního testu. Pro kompletní vyhodnocení významu inhibinu A

by bylo třeba získat veškeré informace o výstupu těhotenství všech testovaných žen. Dále
by bylo třeba studii rozšířit také o skupinu těhotných žen s negativním výsledkem testu.
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8 SOUHRN
Prenatální testování je v současné době založeno na provádění ultrazvukového vyšetřování,

stanovení některých biochemických látek a nejnověji také na analýze fragmentů mimobuněčné

DNA plodu v krvi matky. Cílem této práce bylo ověření, zda stanovení inhibinu A u těhotných žen

může přispět ke zpřesnění výsledků prenatálního screeningu (stanovení rizik) Downova syndromu

a tím také ke snížení počtu zbytečně prováděných invazivních zákroků, případně k lepší stratifikaci

rizik při rozhodování o využití neinvazivního DNA testování. Koncentrace inhibinu A byly měřeny

pomocí paramagnetické částicové chemiluminiscenční imunoanalýzy na systému Access, Beckman

Coulter. Vyhodnocení rizik screeningu bylo provedeno pomocí systému Alpha, LMS. Byly

porovnávány výsledky u dvou skupin screeningových testů, triple testu a integrovaného testu.

V prvním případě byla rizika v těchto dvou skupinách stanovena bez inhibinu A a zahrnovala pouze

výsledky s vysokým rizikem. Následně byly do screeningových protokolů zahrnuty výsledky

inhibinu A a stávající rizika byla revidována. První skupina screeningových testů (triple test)

zahrnovala celkem 277 těhotných žen. Druhá skupina (integrovaný test) zahrnovala 91 těhotných
žen. Výsledná rizika u těhotných byla bez stanovení inhibinu A vyšší nebo rovna 1 : 300 (triple
test), resp. 1 : 150 (integrovaný test). Ve sledovaných skupinách bylo následně provedeno měření

inhibinu A a byl proveden přepočet rizik. V první skupině (triple test) došlo ke změně rizik
na hodnoty nižší než 1 : 300 u 152 těhotných žen a ve druhé skupině (integrovaný test)
u 47 těhotných žen. Všechny výsledky byly na konci studie porovnávány s výstupem těhotenství.

Získané výsledky ukazují, že zahrnutí inhibinu A do screeningových protokolů významně ovlivňuje

distribuci rizik při provádění screeningu Downova syndromu u těhotné populace.
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9 SUMMARY
Currently, prenatal testing is based on an ultrasound examination, the testing of certain biochemical
markers and most recently, also on the analysis of fragments from the extracellular DNA
of the fetus in the mother´s blood. The aim of this work was to verify whether inhibin A testing

during pregnancy could help improve the results of prenatal screening (risk assessment) for Down
syndrome and thus reduce the number of unnecessarily invasive procedures, or for better
stratification of risks when deciding on non-invasive DNA testing. The concentrations of inhibin A
were measured using chemiluminescent immunoassay with paramagnetic particles on the Access
system from Beckman Coulter. Risk assessments of screenings were performed using Alpha
software, LMS. The results were compared in two groups of screening tests, a triple test and an
integrated test. In the first case, the risks in these two groups were determined without inhibin A
and included only high-risk results. Subsequently, the inhibin A results were included
in the screening protocols and the existing risks were revised.
The first group of screening tests (triple test) included a total of 277 pregnant women. The second
group (integrated test) included 91 pregnant women. The resulting risk for pregnant women without
the determination of inhibin A was higher or equal to 1 : 300 (triple test), respectively 1 : 150
(integrated test). Inhibin A was then measured in the monitored groups and the risk was
recalculated. In the first group (triple test), the risk changed and was lower than 1 : 300
in 152 pregnant women and in the second group (the integrated test) in 47 pregnant women. At the
end of the study, all results were compared to the outcome of the pregnancy. The results obtained,
show that the inclusion of inhibin A in screening protocols significantly affect the distribution
of risk in screenings for Down syndrome in the pregnant population.
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