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 Předkládaná disertační práce má 80 stran a její součástí je 65 citací

z odborné literatury, které vhodně dokumentují skutečnosti předkládané

v úvodní části práce objasňující současnou situaci ve vysoce aktuální

problematice screeningu nejčastějších vrozených vad, jejíž význam nyní

výrazně stoupá se zvyšujícím se průměrným věkem těhotných žen.

Hlavní pozornost je zde soustředěna na inhibin A, který by mohl výrazně

zlepšit výsledky prenatálního screeningu ve druhém trimestru těhotenství,

kterým, na rozdíl od screeningu v prvním trimestru, prochází prakticky všechny

těhotné ženy, zvláště velmi riziková skupina starších žen, které vynechání

periody někdy přičítají počínající menopauze a prvotrimestrální screening se u

nich nestihne. Z uvedených důvodů lze jednoznačně říci, že se jedná o velmi

aktuální téma. Autor disertace má v oblasti prenatálního screeningu rozsáhlou

mezinárodní spolupráci, což je možno doložit čtyřmi společnými publikacemi

k danému tématu v impaktovaných časopisech, u jedné je uveden na prvním

místě.

Disertant je velmi zkušeným laboratorním pracovníkem, zvolené metody

i statistické zpracování výsledků jsou na vysoké odborné úrovni; totéž lze říci i o

formálním zpracování disertace.

Hlavním přínosem disertační práce je průkaz vhodnosti použití inhibinu A

jako cenného biochemického parametru, který zlepšuje výsledky prenatálního

screeningu ve druhém trimestru, snižuje počet falešně positivních případů a

také počet invasivních vyšetření, které mají určité riziko s hlediska dalšího

průběhu těhotenství. Průkaz byl proveden na dostatečně velkém počtu

rizikových těhotenství v naší populaci a jednoznačně podpořil vhodnost

zavedení tohoto biochemického markeru do klinické praxe.

Součástí disertace jsou i tři impaktované publikace disertanta vztahující

se k problematice prenatálního screeningu, které považuji za kvalitní a velmi

významné.

Vzhledem k tomu, že jedna z uvedených prací se vztahuje k tématu

testování DNA z mateřské plasmy, prosil bych o doplnění reálnosti zavedení

této metody v našich podmínkách.

Další z prací je věnována integrovanému testu, ve kterém se stanovuje

volná beta podjednotka HCG. Zde bych se rád zeptal disertanta na jeho názor

na preanalytickou problematiku tohoto stanovení.

Závěr: Předložená práce splňuje nároky na disertační práci a prokazuje

předpoklady autora k samostatné vědecké práci.
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